1

Décima Reunião de 2019
ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SEXTA (156ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE
CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

Aos nove dias do mês de Setembro do ano de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, 1

na Sala da 1ª fase do Curso EPM - Bairro Centenário - Campus II, nesta cidade, reuniu-se 2

Extraordinariamente o Conselho de Centro, em conformidade com a Convocação número 156 (10ª 3

de 2019), sob a presidência do Professor Nilson Ribeiro Modro, Diretor Geral do CEPLAN. Estiveram 4

presentes os conselheiros: Alex Luiz de Sousa, Cleide Vieira, Cristiane Maria Cutas, Édina Elisângela 5

Zellmer Fietz, Fernanda Perazzolo Disconzi, Luiz Cláudio Dalmolin, Mário Ezequiel Augusto, Moacyr 6

Carlos Possan Júnior e Sandro Keine, além do suplente Oto Roberto Bormann. O Presidente, 7

cumprimentando os conselheiros, declarou aberta a sessão.  8

1 - Aprovação da ata da reunião anterior: a minuta da ata da reunião anterior ficou para ser 9

aprovada pelo conselheiros na próxima reunião ordinária, em 25/09/2019. 10

2 - Expedientes:  11

2a) Posse dos novos conselheiros: O Presidente fez a leitura da Portaria Interna GDG/CEPLAN 12

nº 052/2019, de 28/08/2019, por meio da qual foram nomeados os novos representantes docentes, 13

para compor as duas vagas remanescentes junto ao Conselho de Centro:  Arlindo Costa(titular) e 14

Oscar Khoiti Ueno (suplente), e Fernanda Hänsch Beuren (titular) e Fernanda Perazzolo Disconzi 15

(suplente). Declarou empossada a conselheira Fernanda Perazzolo Disconzi e deu-lhe as boas-16

vindas. Os conselheiros Arlindo Costa e Oscar Khoito Ueno não compareceram à reunião. 17

3 – 0rdem do dia: 18

3a) Processo nº 18580/2019, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Eduardo Gauche, que 19

trata de Participação no evento Territórios, cidades e migrações: diálogos interdisciplinares de 20

12/09/2019 a 13/09/2019. Organizado pela UDESC - Universidade do Estado de Santa Catarina - 21

Florianópolis - Santa Catarina - Brasil. As aulas serão repostas nos dias 28 e 29 de novembro. 22

Relator: Nilson Ribeiro Modro. O relator apresentou sua análise, fazendo a leitura da Resolução 23

028/91 CONSUNI. Deu seu parecer “favorável à aprovação” do processo. Em discussão, o Professor 24

Luiz Cláudio Dalmolin citou que houve dúvida quanto à necessidade do professor solicitar o 25

afastamento em departamento, por se tratar de evento promovido também pela própria Udesc, 26

além de outras instituições. O professor Alex Luiz de Sousa comentou que optou-se por dar 27

andamento ao processo, porque o interessado teria aula num dos dias do afastamento e já 28

justificaria a ausência e a posterior reposição das aulas.  Em votação, o processo foi aprovado por 29

unanimidade pelo CONCEPLAN. 30

3b) Homologação do Resultado da Eleição para Diretor Geral do CEPLAN – Gestão 31

2015/2019: Processo nº 7049/2019 - O Presidente fez a leitura da ata da Comissão 32

Escrutinadora, corroborada pela ata da última Reunião da Comissão Eleitoral, responsável pela 33

condução dos trabalhos referente ao pleito eleitoral, ocorrido no último dia 02 de Setembro, com a 34

participação de toda a comunidade universitária do CEPLAN. O Professor Alexandre Borges 35

Fagundes obteve 201 votos, sendo 158 votos dos acadêmicos, 22 votos dos técnicos universitários e 36

21 votos dos docentes; o Professor Eduardo Gauche obteve 74 votos, sendo 66 votos dos 37

acadêmicos, 2 votos dos técnicos universitários e 6 votos dos docentes, de um colégio eleitoral 38

composto por 466 acadêmicos, 25 técnicos universitários e 32 docentes. Houve 242 abstenções dos 39

acadêmicos, 1 dos técnicos universitários e 3 dos docentes, além de 1 voto em branco e 1 voto 40

nulo. O coeficiente eleitoral do candidato eleito, Professor Alexandre Borges Fagundes, foi de 0,6329 41

conforme fórmula descrita no Art. 74 do Estatuto da Udesc. Colocado em discussão, o Presidente 42

parabenizou o novo diretor Geral eleito e o Professor Oto Roberto Bormann falou sobre as 43

abstenções, as quais considerou um número elevado Em votação, o resultado da eleição foi 44

homologado por unanimidade pelo CONCEPLAN. 45

04 - Comunicações Pessoais: o Professor Luiz Cláudio Dalmolin parabenizou o Diretor Geral 46

eleito e seus companheiros de chapa, desejando que os próximo quatro anos sejam produtivos, 47

 2

destacando que o CEPLAN é maior do que uma gestão e que todos devem trabalhar juntos para 48

engrandecer o Centro. O Presidente parabenizou as pessoas que participaram do desfile do dia 07 49

de Setembro. Enfatizou a importância de marcar presença, dizendo-se muito contente com o que 50

presenciou. Comentou que o ato de participar do desfile converte-se em uma campanha mais 51

efetiva junto ao público presente, mormente de ensino fundamental e médio, junto com os pais. 52

Disse que poderá ser possível reverter a situação atual, com a baixa procura pelo Vestibular, 53

marcando presença em eventos deste tipo. Disse ainda que valoriza a questão patriótica ao 54

participar do desfile, no dia da Independência do Brasil, comemorada em 07 de Setembro e que o 55

ato deveria se repetir todos os anos. Finalizando, comprometeu-se em verificar da possibilidade de a 56

Udesc/Ceplan voltar a desfilar no Desfile Alegórico do dia 23 de Setembro, aniversário da cidade, 57

solicitando aos Chefes de Departamento para chamarem os interessados em participar. Sugeriu 58

pensar-se em um uniforme para desfilar em 2020. O Professor Luiz Cláudio Dalmolin comentou que 59

dia 23 de Setembro é um feriadão, motivo pelo qual ficaria mais difícil das pessoas participarem. O 60

Professor Alex Luiz de Sousa comentou sobre as inscrições para o Edital PAEX, o qual é bianual, 61

cujos recursos foram duplicados, podendo ser convertidos em bolsas para acadêmicos e que as 62

inscrições estariam abertas até 14/09, devendo ser apreciados pelos Departamentos e pelo 63

Conselho de Centro até o dia 16/10. O Professor Luiz Cláudio Dalmolin lembrou aos presentes sobre 64

o Seminário de Iniciação Científica, que acontecerá no dia 18/09, com a apresentação dos trabalhos 65

dos alunos, sob um avaliador externo. Disse que o calendário foi repassado aos professores. O 66

Professor Oto Roberto Bormann sugeriu convidar a ACISBS e outros interessados externos, para 67

divulgar estas ações do Centro junto à comunidade. O Presidente convidou os interessados para o 68

Hackathon de Turismo “Destinos do Quiriri”, o qual foi divulgado junto aos acadêmicos de Sistemas 69

de Informação pela Professora Andreia Tamanini, da UNIVILLE.  Destacou a atividade como uma 70

maratona de programação, com inscrições a partir de 10/09, visando desenvolver ideias e soluções 71

para agregar valor e maior visibilidade para o turismo na região. Citou que a multidisciplinaridade 72

conta pontos, assim como quanto mais diversa for a formação dos membros das esquipes, 73

compostas por 3 a 5 integrantes. Comprometeu-se a enviar a programação aos Chefes de 74

Departamento, para divulgação. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a 75

reunião, da qual eu, Crista Spitzner Grohskopf, Secretária dos Conselhos, lavrei a presente ata que, 76

após lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do 77

Conselho. São Bento do Sul, nove de setembro de dois mil e dezenove. 78

 79

Nilson Ribeiro Modro (Presidente) ________________________________ 80

Alex Luiz de Sousa ____________________________________________ 81

Cleide Vieira _________________________________________________ 82

Cristiane Maria Cutas __________________________________________ 83

Édina Elisângela Zellmer Fietz  ___________________________________ 84

Fernanda Perazzolo Disconzi _____________________________________ 85

Luiz Cláudio Dalmolin ___________________________________________ 86

Mário Ezequiel Augusto _________________________________________ 87

Moacyr Carlos Possan Júnior _____________________________________ 88

Sandro Keine _________________________________________________ 89

Crista Spitzner Grohskopf – Secretária ______________________________ 90